Дело №1-37/2025 (1-495/2024)

32RS0027-01-2024-007354-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 января 2025 года г.Брянск

Советский районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи Астаховой И.А., 

при секретаре Митичкиной А.О.,

с участием государственного обвинителя Зайцевой Н.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Юрковой Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой

30.08.2023 года мировым судьей судебного участка №17 Советского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления) на основании ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 11000 рублей, 

19.06.2024 года мировым судьей судебного участка №27 Дятьковского судебного района Брянской области по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления) на основании ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 13000 рублей, 

10.09.2024 года Советским районным судом г.Брянска по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на основании ст.64, ч.5 ст.69, ст.70 УК РФ к 5 годам лишения свободы и штрафу в размере 15000 рублей, 

16.09.2024 года Володарским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ на основании ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ к 5 годам лишения свободы и штрафу в размере 18000 рублей, 

19.09.2024 года мировым судьей судебного участка №18 Фокинского судебного района г.Брянска с учетом апелляционного постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 06.12.2024 года по ч.1 ст.158 УК РФ на основании ч.1 ст.71, ч.5 ст.69 УК РФ к 5 годам 1 месяцу лишения свободы и штрафу в размере 18000 рублей, 

09.12.2024 года Бежицким районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (3 преступления) на основании ч.ч.2, 5 ст.69, ст.71 УК РФ к 5 годам 2 месяцам лишения свободы и штрафу в размере 18000 рублей,

10.12.2024 года мировым судьей судебного участка №71 Фокинского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ на основании ч.5 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ к 5 годам 3 месяцам лишения свободы и штрафу в размере 18000 рублей, 

11.12.2024 года Бежицким районным судом г.Брянска по ч.1 ст.228.1 УК РФ на основании ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ к 6 годам лишения свободы и штрафу в размере 18000 рублей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

08.02.2024 года с 20 часов 25 минут до 20 часов 35 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №13 Советского судебного района г.Брянска от 10.11.2023 года, вступившим в законную силу 02.12.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, спрятала в имевшийся при ней пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> 2 флакона шампуня «ФИО2 гиалурон» объемом 400 мл стоимостью 330,20 рубля каждый, флакон бальзама «ФИО2 гиалурон» объемом 400 мл стоимостью 311,52 рубля, 2 флакона крема для волос «Гарнье комплексный несмываемый уход фруктис спасатель волос 10 в 1» стоимостью 280,42 рубля каждый, флакон шампуня «ФИО2 эксперт цвета» объемом 400 мл стоимостью 311,52 рубля. Однако свой преступный умысел ФИО1 не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как ее действия были пресечены сотрудником указанной торговой организации. В результате преступных действий ФИО1 ООО 

<

данные изъяты> мог быть причинен ущерб в размере 1844,28 рубля.

Она же 24.02.2024 года с 21 часа 45 минут до 21 часа 55 минут, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №13 Советского судебного района г.Брянска от 10.11.2023 года, вступившим в законную силу 02.12.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитила, спрятав в имевшуюся при ней сумку, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> 2 упаковки молочной смеси для детей с рождения «Нан оптипро» массой 800 грамм стоимостью 839,61 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 1679,22 рубля.

Она же 26.02.2024 года с 19 часов 50 минут до 20 часов, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №13 Советского судебного района г.Брянска от 10.11.2023 года, вступившим в законную силу 02.12.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитила, спрятав в имевшийся при ней пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие АО 

<

данные изъяты> 3 бутылки коньяка «Старый Кахети выдержка 7 лет» объемом 0,5 литра стоимостью 614,04 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 1842,12 рубля.

Она же 26.02.2024 года с 21 часа до 21 часа 05 минут, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №13 Советского судебного района г.Брянска от 10.11.2023 года, вступившим в законную силу 02.12.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитила, спрятав в имевшийся при ней пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> упаковку молочной смеси для детей с рождения «Нан оптипро» массой 800 грамм стоимостью 839,61 рубля, упаковку молочной смеси для детей с 6 месяцев «Нан2 оптипро» массой 800 грамм стоимостью 839,61 рубля. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 1679,22 рубля.

Она же 09.03.2024 года с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №13 Советского судебного района г.Брянска от 10.11.2023 года, вступившим в законную силу 02.12.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитила, спрятав в имевшуюся при ней сумку, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> 2 бутылки сладкого белого игристого вина «Мондоро асти» объемом 0,75 литра стоимостью 783,52 рубля каждая. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 1567,04 рубля.

Она же 15.03.2024 года с 16 часов 55 минут до 17 часов 05 минут, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №13 Советского судебного района г.Брянска от 10.11.2023 года, вступившим в законную силу 02.12.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитила, спрятав в имевшийся при ней пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> бутылку джина «Барристер блу» объемом 0,7 литра стоимостью 368,05 рубля, бутылку виски «Бэк ту блэк» объемом 0,7 литра стоимостью 559,14 рубля. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 967,19 рубля.

Она же 29.03.2024 года с 17 часов 45 минут до 17 часов 50 минут, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №13 Советского судебного района г.Брянска от 10.11.2023 года, вступившим в законную силу 02.12.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью завладения чужим имуществом, тайно похитила, спрятав в имевшийся при ней пакет, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> 2 бутылки оливкового масла «Боргес экстра верджен» объемом 0,5 литра стоимостью 423,41 рубля каждая, 6 брусков сыра «Богдаша сливочный» массой 200 грамм стоимостью 97,58 рубля каждый, 2 бруска сыра «Вкуснотеево сливочный» массой 200 грамм стоимостью 158,54 рубля каждый, 3 бруска сыра «Вкуснотеево тильзитер премиум» массой 200 грамм стоимостью 158,54 рубля каждый. Не имея намерений оплачивать указанный товар, не предъявив его для оплаты, ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 2225 рублей.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимой, заявленному при ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно, после консультации с защитником, разъяснившим ей сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальных последствий, в связи с тем, что подсудимая полностью согласна с предъявленным ей обвинением.

В судебном заседании подсудимая в присутствии защитника заявила, что обвинение ей понятно, с ним она полностью согласна, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявила это ходатайство добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, представители потерпевших Б., Н., А., как усматривается из их заявлений суду, согласились с ходатайством подсудимой, считали возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что подсудимая заявила ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что позволяет суду удовлетворить ходатайство подсудимой и принять судебное решение в особом порядке.

Действия подсудимой суд квалифицирует 

- по преступлению, совершенному 08.02.2024 года, по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- по каждому из преступлений, совершенным 24.02.2024 года, 26.02.2024 года, 09.03.2024 года, 15.03.2024 года, 29.03.2024 года, по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО1 совершила семь умышленных преступлений против собственности небольшой тяжести.

Изучением личности подсудимой установлено, что ФИО1 на учетах у нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, имеет малолетнего ребенка, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, на которое жалоб не поступало, судима. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание по каждому преступлению суд признает явку с повинной, в качестве которой расценивает ее объяснения, данные до возбуждения уголовных дел, в которых она указала об обстоятельствах содеянного, наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном.

При этом суд не усматривает оснований для признания по каждому преступлению обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку само по себе признание фактических обстоятельств дела, дача признательных показаний при наличии совокупности доказательств, достаточных для установления юридически значимых обстоятельств, а также заявление ФИО1 ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не свидетельствуют о совершении последней в ходе досудебного производства по делу активных действий по оказанию содействия в раскрытии и расследовании преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, которое, по мнению суда, не может быть достигнуто без изоляции ее от общества. Ввиду изложенного суд считает справедливым назначение подсудимой по каждому преступлению реального наказания в виде лишения свободы, размер которого суд определяет с учетом требований ч.ч.5, 1 ст.62 УК РФ, а также ч.3 ст.66 УК РФ за совершение неоконченного преступления. Более мягкое наказание подсудимой назначено быть не может, поскольку, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение предусмотренных уголовным законом целей и задач его применения.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В связи с тем, что настоящие преступления ФИО1 совершены до ее осуждения приговором от 11.12.2024 года, суд назначает ФИО1 наказание с применением ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором от 11.12.2024 года.

Отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания ФИО1 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету время содержания ее под стражей по настоящему приговору с 23.01.2025 года до дня вступления его в законную силу, по приговорам от 10.09.2024 года, 16.09.2024 года, 19.09.2024 года с 10.09.2024 года по 05.12.2024 года, по приговору от 09.12.2024 года 09.12.2024 года, по приговору от 10.12.2024 года 10.12.2024 года, по приговору от 11.12.2024 года с 11.12.2024 года по 09.01.2025 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также период отбытого наказания по приговорам от 19.09.2024 года с 06.12.2024 года по 08.12.2024 года, от 11.12.2024 года с 10.01.2025 года по 22.01.2025 года.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 также подлежит зачету время содержания ее под стражей по приговору от 10.12.2024 года с 07.05.2024 года по 24.05.2024 года из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом по правилам ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в размере 4236 и 4452 рублей, подлежащие выплате адвокату Юрковой Е.О. за оказание в ходе дознания и судебного разбирательства юридической помощи подсудимой по назначению, в силу п.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание 

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 месяца, 

- по каждому из преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Бежицкого районного суда г.Брянска от 11.12.2024 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет 1 месяц и штрафа в размере 18000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время содержания ее под стражей по настоящему приговору с 23.01.2025 года до дня вступления его в законную силу, по приговорам от 10.09.2024 года, 16.09.2024 года, 19.09.2024 года с 10.09.2024 года по 05.12.2024 года, по приговору от 09.12.2024 года 09.12.2024 года, по приговору от 10.12.2024 года 10.12.2024 года, по приговору от 11.12.2024 года с 11.12.2024 года по 09.01.2025 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также период отбытого наказания по приговорам от 19.09.2024 года с 06.12.2024 года по 08.12.2024 года, от 11.12.2024 года с 10.01.2025 года по 22.01.2025 года.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время содержания ее под стражей по приговору от 10.12.2024 года с 07.05.2024 года по 24.05.2024 года из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 325701001, ОКАТО 15401000000, ОКТМО 157010000, БИК 041501001, УФК по Брянской области (УМВД России по г.Брянску л/с 

<

***>), р/с 

<

***>, КБК 18811603121019000140, УИН 1885322401003006423.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: диски, - хранить при уголовном деле; 3 флакона шампуня, флакон бальзама, 2 флакона крема для волос, - считать возвращенными по принадлежности ООО 

<

данные изъяты>.

Процессуальные издержки в размере 8688 рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Советский районный суд г.Брянска в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденной, содержащей под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Астахова